
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 
DE SAÚDE (QOBM/S), COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES (QOBM/Cpl.) DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
EDITAL N.º 11, DE 17 DE MAIO DE 2007. 

 
O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

(CBMDF), no uso das atribuições legais, e tendo em vista o constante no Item 5.3, Subitens 5.3.1 e 5.3.5 
do Edital nº 09, de 23 de novembro de 2006, publicado no DODF nº 228, de 29.11.2006, Seção III, 
páginas 62 a 75, resolve: 
TORNAR PÚBLICO o resultado final dos nos exames de aptidão física e a convocação para a avaliação 
psicológica, conforme especificado a seguir: 
1 Relação final dos candidatos considerados aptos nos exames de aptidão física, e convocar para a 
avaliação psicológica, na seguinte ordem: local, data e horário de realização da avaliação psicológica, 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
LOCAL: Universidade de Brasília – Faculdade de Tecnologia – Departamento de Engenharia Civil – 
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF. 
DATA: 27 de maio de 2007. HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
1.1 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S) 
1.1.1 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA 
00003691, Emmanuel Lucas Gomes / 00000767, Fabricio Tavares Mendonca / 00000528, Jose Carlos 
Dantas Arboes / 00002599, Rafael Villela Silva Derre Torres. 
1.1.2 MÉDICO CARDIOLOGISTA 
00003450, Fernando Melo Netto / 00001731, Matheus de Melo Malheiros / 00001636, Miguel Jose de 
Azevedo Filho / 00001684, Rogerio Gomes Lima / 00000592, Sidney Sotero Mendonca. 
1.1.3 MÉDICO CIRURGIÃO-GERAL 
00000619, Felipe Dias Maciel Diniz / 00000421, Jordano Pereira Araujo / 00004360, Nadja de Almeida 
Alexim. 
1.1.4 MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO 
Não houve candidato apto. 
1.1.5 MÉDICO CLÍNICO-GERAL 
00002739, Carlos Eduardo Araujo Faiad / 00001398, Clovis Nobre Sandoval de Miranda / 00003139, 
Elber Rocha Barbosa Junior / 00003461, Emmanuela Teles Lima / 00000403, Fabricio Furtado Assis do 
Carmo / 00002288, Felipe Ibiapina dos Reis / 00001915, Gerson José de Andrade Júnior / 00005134, 
Gustavo Almeida de Souza / 00000463, Jose Evoide de Moura Junior / 00002777, Marcelle dos Reis 
Bezerra / 00001701, Marcos Vinicius da Silva Franca / 00001605, Mariana Sirimarco Fernandes / 
00000788, Mírcio Antônio Alves Filho. 
1.1.6 MÉDICO DERMATOLOGISTA 
00001235, Anderson Barcelos de Deus Vieira / 00000518, Helbert Abe Rodrigues / 00000837, Luciano 
Ferreira Morgado / 00004200, Mario Fernando Martins Pinto / 00002619, Vanessa Guimaraes de Freitas 
Lima. 
1.1.7 MÉDICO GINECOLOGISTA 
00000478, Andre Alves Cardoso / 00002296, Petrus Leonardo Barron Sanchez / 00002063, Vanessa 
Lucena Wolff. 
1.1.7.1 Candidata subjudice convocada para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: número de 
inscrição e nome da candidata. 



 00000614, Daniele Cidade Castello Branco. 
1.1.8 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
00003586, Cassiano Rodrigues Isaac / 00004036, Daniel de Carvalho Friedman / 00002180, Frederico 
Alexandre Fernandes / 00001531, Leonardo Capita Gloria Batista de Olivei / 00001443, Marcos Divino 
Bosco Peixoto / 00003624, Marcus Vinícius Moraes Lages / 00000550, Roberto de Alencar Gomes / 
00001014, Tiago Bessa Almeida Goncalves. 
1.1.9 MÉDICO ORTOPEDISTA 
00003736, Darlan Jacques de Carvalho / 00002529, Davi de Podesta Haje / 00005204, Felipe Palacio 
John / 00001145, George Neri de Barros Ferreira / 00001907, Hugo Miguel Quirino / 00000515, Paulo 
Henrique Mendes de Araujo / 00001085, Ronaldo José Dalla Bernardina Jr. 
1.1.10 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
00003774, Carlos Lúcio Pinto Vieira Filho / 00005025, Claudio Silveira Lindemberg / 00000061, Diderot 
Rodrigues Parreira / 00002864, Frederico Santos David / 00001222, Rodrigo Cesar e Silva / 00002725, 
Rogério Dutra Bandos. 
1.1.10.1 Candidata sub judice convocada para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: número de 
inscrição e nome da candidata. 
00000068, Beatriz Gonzalez de Araujo. 
1.1.11 MÉDICO PEDIATRA 
00001888, Alexandre Garcia Barbosa / 00004709, Geisa Cozac Bomfim / 00001037, Suzana da Silva 
Berlim. 
1.1.12 MÉDICO PSIQUIATRA 
00002187, Andre Luis Silva Macedo / 00000596, Pablo Vinicius Oliveira Gomes. 
1.1.12.1 Candidata sub judice convocada para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: número de 
inscrição e nome da candidata. 
00000167, Ana Claudia Moreira Sampaio. 
1.1.13 MÉDICO RADIOLOGISTA 
00003255, Andreaza Costa Guimarães / 00002681, Henry Carlos Gomes Monção / 00000226, Igor 
Fernando da Silva Carvalho. 
1.1.14 MÉDICO UROLOGISTA 
00001236, Breno Gusmao Ferraz / 00003252, Carlos Roberto Biojone / 00004612, Fransber Rondinelle 
Araujo Rodrigues / 00000683, Gustavo Korst Fagundes / 00000689, Joao Emerson Alencar Santos / 
00001420, Jorge Frederico de Figueiredo Siqueira / 00002888, Ricardo de Souza Monteiro / 00000482, 
Rony Mafra Lima. 
1.1.15 CIRURGIÃO-DENTISTA BUCOMAXILOFACIAL 
00000984, Bruno Nogueira Aragão / 00001836, Carlos Andre Alves da Silva / 00000446, Dirceu Tavares 
Formiga Nery / 00000479, Eduardo Correa Costa / 00000205, Henrique Martins França Borges. 
1.1.16 CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO-GERAL 
00003162, Bruno Luz Caixeta / 00000150, Camila Rezende de Freitas / 00000024, Carlos Estevam de 
Oliveira Lula / 00002589, Cristina Monken Mascarenhas / 00001595, Daniel Soares Rosa / 00002779, 
Fabio Brito Ramos / 00004659, Fernanda Oliveira Raslan / 00003728, Fernando Augusto Thesing / 
00001934, Fernando Beggiato Barros / 00001981, Flavia de Passos / 00001375, Frederico Franca Vidigal 
/ 00000062, Marco Antonio Santos Vieira / 00000165, Miguel Eduardo dos Reis / 00002803, Renata 
Rodrigues de Figueiredo / 00001392, Rodrigo Carvalho Pinto Coelho / 00003397, Thais Darc Menezes 
Cardoso. 
1.1.16.1 Relação final da candidata sub judice considerada apta no Exame de Aptidão Física e 
convocação para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidata. 
00002397, Daniela Ferreira Araujo. 
1.1.16.2 Candidato sub judice convocado para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: número de 
inscrição e nome do candidato. 
00000469, Marcus Vinicius Pontes Pinto. 



 1.1.17 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 
00002148, Andressa Marla Kerber / 00000855, Dario Silva da Silva Junior / 00000520, Marcelo Marques 
Moreti / 00003518, Marcio Alex Barros Gomes / 00000390, Rodrigo Nogueira Aucélio / 00005061, 
Tiago Abdalla Costa / 00003936, Waleska Sarmento Cardoso de Oliveira. 
1.1.18 CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRA 
00000643, Ana Beatriz Mota de Almeida / 00001579, Bruno Monteiro Barros. 
1.1.19 CIRURGIÃO DENTISTA ORTODONTISTA 
00000468, Cristiano Costa Queiroz / 00001917, Rodrigo Otavio de Oliveira Barbosa / 00001908, Taciana 
Ferreira Araujo. 
1.1.20 CIRURGIÃO DENTISTA PROTESISTA 
00000536, Flavio Eduardo Moraes Pereira / 00002559, Jussara Cervigni Martinelli / 00002230, Luciano 
Siade Manzan / 00001715, Marco Paulo Bernardes Vidigal / 00001514, Mauricio Palma Vasconcellos / 
00000646, Raquel Ferreira de Carvalho / 00000073, Rodrigo Edson Santos Barbosa. 
1.2 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) 
1.2.1 BACHAREL EM DIREITO  
00000845, Carlos Eduardo Cals de Vasconcelos / 00003990, Guillermo Dicesar Martins de Araujo Gonc / 
00005075, José Roberto Oliveira de Araújo / 00002472, Klesio Jose Rabelo / 00004234, Paula de Mello 
Tavares Silva Cunha / 00004355, Renata Livia Arruda de Bessa / 00004999, Tales David Macedo / 
00003874, Vinicius Mattos Ferreira de Rezende. 
1.2.2 ENGENHEIRO CIVIL 
00000996, Bruno Carvalho Lima de Alencar Matos / 00000671, Cleirton Andre Silva de Freitas / 
00000170, Cremilsom Inacio de Souza / 00002350, Newton Motta Tribuzi Neves / 00000401, Ronildo 
Pires de Almeida Junior / 00001216, Tulio Soares Machado. 
1.2.3 BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
00003005, Arnaldo Jose Fernandes Junior / 00000066, Carlos Daniel Schneider Pereira / 00001576, 
Clayton Medeiros da Silva / 00000037, Fabio da Silva Araujo / 00002606, Marx Chi Kong Siu / 
00005070, Ronelio Ramos Silva / 00003017, Waldeir Machado da Silva / 00000071, Wellington Alves 
de Oliveira. 
1.2.4 ARQUITETO 
00000274, David Francisco Bezerra Carvalho / 00000146, Eduardo Kin Lie / 00000951, Isa Paula Correa 
Guimaraes / 00000026, Jose Verissimo de Sena / 00003103, Rodrigo Abreu de Freitas Machado / 
00005226, Zanata Martins de Deus. 
1.2.5 ENGENHEIRO MECATRÔNICO 
00004373, Ener Diniz Beckmann / 00002547, Getulio Martins Padilha Junior / 00000920, Marcio 
Rodrigo Vieira de Araujo. 
1.2.6 ANALISTA DE SISTEMAS, COM ESPECIALIZAÇÃO EM BANCO DE DADOS  
00001586, Eduardo Sette Bruggemann / 00002031, Helvecio Silva de Faria Junior / 00005253, Oscar 
Mamoru Miyagi. 
1.2.7 ANALISTA DE SISTEMAS, COM ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO WEB  
00001351, Jader de Carvalho Belarmino / 00004006, Jonathas Regis Pires Carrijo / 00004095, Lucas 
Araujo Pereira. 
1.2.8 ENGENHEIRO DE REDES DE COMUNICAÇÃO  
00001166, Bruno Giancristoforo Queiroz / 00001880, Fernanda Klarmann Porto / 00004938, Inacio 
Emiliano Melo Mourao Pinto / 00002412, Maickel Josue Trinks / 00004780, Marconi Oliveira Martins de 
Souza. 
1.2.9 ENFERMEIRO 
00000114, Marcelo de Sousa Melo / 00000771, Rodrigo Nunes Franco. 
1.2.10 FISIOTERAPEUTA 
00004479, Cristiana Soares dos Santos / 00001977, Dayvison Lopes Seixas / 00003206, João Ricardo 
Mendonça dos Santos. 



 1.2.11 FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO 
00000459, Flavio Mascarenhas Starling Chaves / 00000797, João de Almeida Neto / 00003052, Lourdes 
Cristina Schaper / 00005071, Vinicius Meyrelles Marques. 
1.3 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES CAPELÃES (QOBM/CPL.) 
1.3.1 PADRE CATÓLICO APOSTÓLICO ROMANO 
Não houve candidato apto. 
1.3.2 PASTOR EVANGÉLICO 
DATA: 27 de maio de 2007. HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00002699, Carlos Sousa Mendes / 00000086, Edmilson Alves Gouveia / 00001202, Guilherme de Sa 
Pontes / 00001874, Valdemar Alcindo Arend. 
DATA: 27 de maio de 2007. HORÁRIO: 14 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00002699, Carlos Sousa Mendes / 00000086, Edmilson Alves Gouveia. 
DATA: 27 de maio de 2007. HORÁRIO: 15 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00001202, Guilherme de Sa Pontes / 00001874, Valdemar Alcindo Arend. 
2 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
2.1 A avaliação psicológica, de caráter eliminatório, será realizada em um único turno, exceto para os 
candidatos aos cargos efetivos do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Capelães, que realizarão a 
avaliação psicológica em dois turnos. O não comparecimento à avaliação psicológica, em qualquer dos 
turnos, implicará a eliminação automática do candidato. 
2.2 Na avaliação psicológica, o candidato será considerado recomendado ou não-recomendado. 
2.2.1 Será considerado não-recomendado e, conseqüentemente eliminado do concurso, o candidato que 
não apresentar os requisitos psicológicos necessários ao exercício do cargo. 
2.3 A avaliação psicológica consistirá na aplicação coletiva de testes psicológicos, que objetivam verificar 
adequação do perfil psicológico do candidato ao Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde 
(QOBM/S), Complementares (QOBM/Compl.) e Capelães (QOBM/Cpl.). 
2.4 O candidato considerado não-recomendado ou que não comparecer à avaliação psicológica será 
eliminado do certame. 
2.5 O candidato permanecerá no local de realização da avaliação psicológica, por aproximadamente 
quatro horas. 
2.6 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da avaliação 
psicológica, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química, a fim 
de estar em boas condições para a realização da referida fase. 
2.6.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de realização 
da avaliação, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche. 
2.7 Os candidatos não-recomendados receberão um comunicado a respeito da avaliação psicológica. No 
momento do recebimento do referido comunicado, o candidato marcará a sessão de conhecimento das 
razões de não-recomendação. O candidato poderá ou não contratar um psicólogo, necessariamente, 
inscrito no CRP, o qual deverá comparecer, juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das 
razões de não-recomendação. 
2.7.1 Na sessão de conhecimento das razões de não-recomendação, o candidato e o psicólogo contratado 
receberão um laudo-síntese e um parecer psicológico contendo os resultados da avaliação. Nessa ocasião, 
também serão fornecidas explicações a respeito do processo. As informações técnicas e relativas ao perfil 
só poderão ser discutidas com o psicólogo contratado. 
2.7.2 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de 
conhecimento das razões, receberá o laudo-síntese e o parecer psicológico, porém, não serão discutidos 
aspectos técnicos da avaliação psicológica. 
2.7.3 Caso o candidato não concorde com as razões de sua não-recomendação poderá interpor recurso de 
revisão, em formulário específico, a ser respondido pelo CESPE/UnB. 
2.8 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora. 



 2.9 O CESPE/UnB divulgará o dia, o horário e o local em que o candidato considerado não-
recomendado na avaliação psicológica deverá comparecer para agendar sessão de conhecimento das 
razões da não-recomendação, facultando-se o comparecimento do psicólogo contratado à sessão de 
conhecimento, com direito à defesa de seu representado. 
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
3.1 No dia de realização da avaliação psicológica, o candidato será identificado mediante a apresentação 
de comprovante de inscrição, acompanhado do documento de identidade. O candidato não deverá 
comparecer portando arma de fogo. 
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da avaliação psicológica com 
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o início, munido de caneta esferográfica de tinta 
preta, fabricada em material transparente. 
3.3 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da avaliação 
psicológica após o horário fixado para o seu início. 
3.4 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação psicológica. O não-comparecimento 
nessa fase implicará a eliminação automática do candidato. 
3.5 Não será aplicada avaliação psicológica, em hipótese alguma, fora dos espaços físicos, da data e do 
horário predeterminados neste edital. 
3.6 No dia de realização da avaliação psicológica não será permitida a entrada de candidatos portando 
armas e/ou aparelhos eletrônicos. 
3.7 Não será permitida a entrada de candidato no local de realização das provas usando relógio de 
qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer itens de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório no exame de aptidão física estarão 
disponíveis para consulta a partir do dia 21 de maio de 2007 no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006. 
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos 
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de 
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas dos 
recursos. 
4.2 O resultado provisório na avaliação psicológica será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e 
divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006, na data 
provável de 12 de junho de 2007. 
 

EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS – CEL QOBM/Comb 
Mat. N.º 00171-6 

DIRETOR DE PESSOAL 
 

Homologo, 
Em 17 de maio de 2007. 

 
JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb. 

COMANDANTE GERAL DO CBMDF 
 


